
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N. 57 DEL 25/06/2021  

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI 
SPESA PER MANUTENZIONE IMPIANTO ACQUEDOTTO RURALE ALLA DITTA 
SO.GE.TEC. DI MELONI MAURO 
CIG  ZAC325C723            

Codice CIG: ZAC325C723 
 

L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in materia di poteri dei responsabili di servizio; 

- l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena Massa, nominava 

l'ing. Paolo Gessa responsabile del settore Lavori Pubblici, nonchè datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08, 

con decorrenza 07/07/2020 e fino alla fine del mandato del Sindaco; 

- il Decreto Sindacale n. 11 del 17/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena Massa, estendeva 

all'ing. Paolo Gessa l'incarico di responsabile per l'intera Area Tecnica, fino alla fine del mandato del 

Sindaco, con decorrenza 22.07.2020; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 del 

07.02.2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n°108 

del 19.12.2013; 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 4 del 28.01.2021 avente ad oggetto: "Aggiornamento Piano per la 

prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza - triennio 2021/2023"; 

DATO ATTO CHE: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall'ing. Paolo Gessa, responsabile 

dell'Area Tecnica che riveste anche il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 



 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 07.02.2013; 

VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.08 del 23/03/2021 relativa al “Esame ed approvazione Nota di 

aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup) - periodo 2021-2023 (art.170,comma 1 del 

d.lgs.267/2000); 

- la Deliberazione di C.C. n. 12 del 23/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO: 

- che sussistano motivate ragioni per provvedere all'affidamento diretto, ad un operatore economico 

adeguatamente qualificato in riferimento alla natura ed all'entità dell'incarico; 

- che questa Pubblica Amministrazione intende avvalersi di questo strumento previsto per legge per garantire 

un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere, conseguentemente, una 

riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione del servizio oggetto di affidamento; 

- che sia necessario prendere atto dell’attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato 

rispondendo con un’azione amministrativa rapida ed efficiente cercando, quindi, di contribuire ad uno 

migliore sviluppo di crescita economica, posto che le modifiche progressivamente apportate dal legislatore 

muovono tutte nella direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa; 

- che è necessario, altresì, ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita 

anche attraverso un alleggerimento delle procedure, con la considerazione che i principi di adeguatezza, 

proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento; 

VISTA la necessità di eseguire alcuni interventi di manutenzione all’acquedotto rurale, che risultano 

improvvisi ed urgenti nella fase estiva, in cui la rete risulta estremamente utilizzata; 

VISTO il preventivo di costi orari inviato via PEC in data 18.06.2021 dalla Ditta SO.ME.TEC. Impianti 

Tecnologici di Meloni Mauro di Laconi per la realizzazione di lavorazioni di manutenzione 

all’acquedotto rurale e costituito dalle seguenti voci: 

1) Costo orario intervento operaio specializzato €/h 31,00. 

2) Costo orario intervento operaio comune €/h 26,00. 

3) Costo orario mini escavatore (escluso operatore) 18 q.li €/h 40,00. 

4) Costo orario escavatore tipo terna (escluso operatore) €/h50,00. 

5) Costo orario autocarro (escluso autista) 35 q.li €/h 40,00. 

RITENUTO congruo il prospetto dei costi orari offerti dalla ditta; 

VISTO il seguente prospetto economico predisposto dall’ufficio tecnico, che include svariati interventi di 

manutenzione: 

PROSPETTO ECONOMICO 

operaio specializzato 90 € 31,00 € 2.790,00 

operaio comune 40 € 26,00 € 1.040,00 

miniescavatore 15 € 40,00 € 600,00 

autocarro 5 € 40,00 € 200,00 

escavatore tipo terna 5 € 50,00 € 250,00 

Importo complessivo € 4.880,00 

IVA 22% € 1.073,60 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA € 5.953,60 

VISTI: 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020, che 

dispone per le stazioni appaltanti la possibilità di affidare servizi di importo inferiore ad € 75.000,00, lavori 

per importi inferiori ad € 150.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 



RICHIAMATI: 

- Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

- il fine che si intende perseguire è la manutenzione dell’impianto dell’acquedotto rurale al fine di renderlo 

funzionale ed idoneo a servire tutte le utenze; 

- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di manutenzione dell’acquedotto rurale; 

- la modalità di scelta del contraente avviene in economia, all’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 

120/2020 per il quale al Responsabile del Procedimento è consentito l’affidamento diretto ad operatore 

economico qualificato; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, rientrando negli 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

DATO ATTO che è stato acquisito rispettivamente il seguente codice identificativo di gara: 

CIG: ZAC325C723; 

VISTA la regolarità del DURC - Prot. INPS_26238020 con scadenza validità in data 16.09.2021 per 

l'operatore economico individuato; 

DATO ATTO che non risultano annotazioni A.N.A.C. a carico dell'operatore economico individuato; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta ad € 5.953,60 e trova copertura finanziaria alla voce 

2890 cap. 2 art. 1 cod. 10.05.1 del Bilancio finanziario 2021/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore ad 5.000 euro, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

DATO ATTO che l'operatore economico individuato risulta iscritto sul portale telematico SARDEGNA 

CAT per la categoria merceologica AL109 (servizi di riparazione e manutenzione di pompe, valvole, 

rubinetti, contenitori metallici e macchinari); 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: 

- comma 7: l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; si da atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, previa applicazione di una penale 

pari al 10% del valore contrattuale. 

CONSIDERATO: 
- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 



VISTI: 

- Il D.Lgs. n 267/2000; 

- Il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

- La Legge Regionale n.8 del 13 marzo 2018; 

- L. n. 120/2020, 

 

DETERMINA 

 
DI STABILIRE che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI CONTRARRE ED AFFIDARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 

comma 1, del d.lgs 50/2016, il servizio di manutenzione dell’acquedotto rurale a favore della ditta Ditta 

SO.ME.TEC. Impianti Tecnologici di Meloni Mauro di Laconi - P.IVA 01102550918, per un importo 

lordo complessivo pari a € 5.953,60, di cui per servizio € 4.880,00, oltre IVA (22%) di legge a favore 

dell'erario per € 1.073,60; 

DI DARE ATTO che il presente affidamento sarà efficace in ragione dell’esito positivo delle verifiche sul 

possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico individuato; 

DI DARE ATTO che il suddetto affidamento comporta per questo Ente una spesa complessiva di € 5.953,60 

I.V.A. compresa, che trova copertura finanziaria alla voce 2890 cap. 2 art. 1 cod. 10.05.1 del Bilancio 

finanziario 2021/2023 e che i conseguenti impegni di spesa ed i relativi pagamenti saranno adottati nel 

rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 163, 183 e 185 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL– D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dott. Ing. Paolo Gessa, Responsabile Area Tecnica del Comune di Senis, in possesso di 

competenze professionali adeguate; 

DI DARE ATTO che non sussistono in capo al Responsabile dell’Area Tecnica cause di conflitto di 

interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 

41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo 

diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

DI DARE ATTO che si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dell’esito di gara: 

 all’Albo Pretorio on-line del Comune di Senis; 

 nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti del Sito Istituzionale del 

Comune di Senis. 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 07/07/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
MUSU PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
GESSA PAOLO 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
GESSA PAOLO 

 
 
 

 
  
       
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Senis, lì _________________________ 
 

 
Il dipendente incaricato 

  
 

 


